КОПИЯ
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан
420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43
тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,
ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«08» февраля 2022 года		                       	            Дело № 5- 48/2022

Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Домброван М.А «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Домброван М.А., являясь собственником земельного участка с кадастровым номером «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного по адресу РМЭ Волжский район, не выполнила в срок до  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года предписание об устранении нарушений земельного законодательства от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», выданного должностным лицом Управления Россельхознадзора по Нижегородской области и Республике Марий Эл.
Домброван М.А.  на рассмотрение дела не явилась, извещена.
Защитники Домброван М. А.   Журавлева В. С. и Чучелова С. Ю., действовавшие по доверенности от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года,  с протоколом не согласились указав, что  Домброван М. А. не была извещена о вынесенном предписании. Участок Домброван М. А. приобретался  с растущими на нем деревьями,  для вырубки которых требовалось разрешение.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В силу пункта 1 статьи 25 Земельного Кодекса Российской Федерации, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".
В силу п.1 ст.26 Земельного Кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".
Выслушав защитников лица привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Из протокола об административном правонарушении, следует, что Домброван М.А., являясь собственником земельного участка с кадастровым номером «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного по адресу РМЭ Волжский район, не выполнила в срок до  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года предписание об устранении нарушений земельного законодательства от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», выданное должностным лицом Управления Россельхознадзора по Нижегородской области и Республике Марий Эл.
Согласно выписки ЕГРН земельный участок с кадастровым номером «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» имеет вид разрешенного использования: земли сельскохозяйственного назначения. Собственником земельного участка является Домброван (Егорова) М. А.
Домброван М.А. было выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», согласно которому в срок до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года на земельном участке с кадастровым номером «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  собственнику Домброван М. А. необходимо  воспроизвести плодородие земель сельскохозяйственного назначения. Не допускать деградации земель сельскохозяйственного назначения; привести земельный участок в состояние, пригодное для сельскохозяйственного использования. В соответствии со статьей 8 Федерального  закона РФ от 16 июля 1998 года «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель  сельскохозяйственного назначения».
Предписание Домброван М. А.  было направлено почтой по адресу регистрации и места жительства, однако получено не было и почтовое  извещение возвращено  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года  отправителю.
 «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года должностным лицом Управления Россельхознадзора по Нижегородской области и Республики Марий Эл  проведена  выездная проверка в отношении земельного участка с кадастровым номером «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», принадлежащего Домброван М. А. По результатам проверки установлено, что собственником не выполняются установленные требования и обязательные мероприятия по улучшению, защите земель и охране почв от ветровой. Водной эрозии и предотвращению других процессов и иного негативного воздействия на окружающую среду. Ухудшающих качество состояния земель. На земельном участке не проведена рекультивация земель и  комплекс культуртехнических, агротехнических, фитосанитарных и иных мероприятий, обеспечивающих восстановление почв и их плодородия. Земельный участок не введен в сельскохозяйственный  оборот и  не используется в сельскохозяйственном производстве.
Для проведения внеплановой проверки Домброван М.  А. приглашалась телеграммой, которую получила лично «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года, то есть заблаговременно.
Из протокола осмотра от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года следует, что предметом осмотра явился земельный участок с кадастровым номером «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Принадлежащий Домброван М. А., который зарос  древесной растительностью (сосна), на земельном участке расположена площадка для отдыха и занятия спортом.
К протоколу осмотра приобщены фотоснимки, подтверждающие факт размещения спортивной площадки и наличия деревьев на земельном участке.
Анализ предоставленных  доказательств свидетельствует о том, что Добмрован М. А. являясь лицом, ответственным за содержание принадлежащего земельного участка, получив предписание должностного лица,  не  приняла мер к выполнению предписания.
Действия Домброван М.А. подлежат квалификации по части 25 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – как невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в силу статей 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Домброван М.А виновной в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель платежа Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН - 1654003139, КПП - 165501001, расчетный счет -  40102810445370000079,  Отделение НБ Республики Татарстан, БИК - 019205400, ОКТМО - 92701000001, КБК - 73111601193010005140, УИН - «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья - 						Нуруллина Л.Н.

Постановление вступило в законную силу «____»___________2022 года.
Второй экземпляр постановления выдан «_____»________2022 года  для предъявления к принудительному исполнению. Штраф не оплачен.

Мировой судья - 						Нуруллина Л.Н.

Мировой судья - подпись.
Копия верна. Мировой судья -                                        Нуруллина Л.Н.
                                                                              4